CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº002 /2026

FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, BETO DO PAIOL,
ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO, ANDRÉ DESPÉZIO, VAGNER NARCISO e ZELÃO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano
plenário, REQUEREM A ARTERIS: a Reparação do leito carroçável no km 300 da Rodovia Régis
Bittencourt, sentido norte.

JUSTIFICATIVA
A referida via encontra-se com o leito carroçável severamente danificado, em decorrência das chuvas

recorrentes e do intenso tráfego de veículos pesados, especialmente caminhões que utilizam a via em
períodos de congestionamento da rodovia. Tal situação vem causando transtornos contínuos aos
moradores, além de comprometer a segurança, a mobilidade e as condições mínimas de acesso local.

Destaca-se, ainda, que a manutenção adequada do trecho, embora de responsabilidade da
concessionária ARTERIS, não vem sendo realizada de forma eficaz, resultando na progressiva
deterioração da via e no agravamento dos problemas enfrentados pela comunidade.

Diante do exposto, justifica-se a presente solicitação, esperando-se a intermediação desta Casa
Legislativa no sentido de viabilizar as providências necessárias, com a devida vistoria técnica e execução
das medidas corretivas cabíveis.
 Ante o exposto, conto com os bons préstimos desta Conceituada Empresa no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 03 de fevereiro de 2026.

____________________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO

VEREADOR
_____________________________________                         ______________________________
             BETO DO PAIOL                                                                   ETHEL GISONDI

                             VEREADOR                    VEREADORA

_____________________________________                     ______________________________

             GERSON DE CAMARGO                  ANDRÉ DESPÉZIO
                         VEREADOR                     VEREADOR

                  ____________________________________________                                                                                                  ______________________________
                    WAGNER GARCIA SOARES                                                             VAGNER NARCISO
                                         VEREADOR                         VEREADOR

________________________________
ZELÃO

 VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br